Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) ... 
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Assim, esclarecendo novamente, a parte autora não recebeu o valor integral de pleno direito, em

total desrespeito com a legislação vigente, fazendo jus ao recebimento da diferença ao valor

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

3“APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. AUSÊNCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML. 

INSUFICIÊNCIA.

[...]

“Art. 3º: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente”.

 

O dispositivo transcrito entrou em vigor no dia 29 de dezembro de 2006, através da Medida

Provisória 340, que foi convertida na Lei 11.482, de 31 de maio do ano seguinte.

Mencionada norma limitou-se a modificar o critério de fixação da indenização, que até então

[...]

sofreu, em decorrência de acidente de trânsito, um dano anatômico e/ou funcional definitivo parcial

incompleto no pé esquerdo, enquadrando-o no percentual de 50% (cinquenta por cento). 
Assim, entendo que, na hipótese vertente, a seguradora ré deveria ter efetuado o pagamento 

de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 50% (cinquenta por cento)

do limite indenizatório de 70% (setenta por cento) quando há “Perda anatômica e/ou funcional completa de

um dos membros superiores e/ou de uma das mãos”. 
Tendo em vista que há nos autos a afirmativa da parte autora de que recebeu R$ 2.362,50

[...]

vinte e nove reais).  Sendo este o valor, após a dedução de 30% sobre o valor atualizado da
condenação de R$ 2.755,72;
ALVARÁ - 2: Dr. BRUNO VIEIRA FERNANDES PINHEIRO - OAB/PE 27.264 OU 
Dr. GUILHERME TRINDADE HENRIQUES BEZERRA CAVALCANTI OAB/PE 27.322, no valor
de R$ 1.111,43 (mil cento e onze reais e quarenta e três centavos). Sendo este o somatório
do valor de honorários sucumbenciais de 10% sobre a condenação, equivalente a R$ 284,72,
MAIS o valor a título de honorários contratuais de 30%, equivalente a R$ 826,71.
 
Nesses termos,
Pede deferimento.

[...]

www.tjpe.jus.br – PJe-Processo Judicial Eletrônico – Consulta Documento [

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam], utilizando o número do documento (código de

barras) abaixo identificado.

BENEFICIÁRIO (1): CICERO ENOQUE DE LIMA FILHO - CPF: 096.484.014-62
VALOR AUTORIZADO: R$ 2.755,72 (dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos),  com juros e

correção monetária porventura existentes.
DADOS DO
DEPÓSITO:

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
AGÊNCIA: 0916 - CONTA: 040 01508789-0 - IDENTIFICADOR: 040091600011909260
DATA DO PROTOCOLO OU PAGAMENTO: 14/10/2019